

Din 25 octombrie 2025 au intrat în vigoare noi reglementări care sporesc protecția consumatorilor de servicii financiare



Începând cu 25 octombrie 2025, au intrat în vigoare noi prevederi menite să consolideze protecția consumatorilor de servicii financiare și să crească responsabilitatea furnizorilor (Legea nr. 189/2025 pentru modificarea unor acte normative ce țin de protecția consumatorilor de servicii financiare). Aceste reglementări marchează un prim pas important în modernizarea cadrului național și în alinierea la standardele europene de transparență și corectitudine.

Legea a fost elaborată în contextul în care, din 1 iulie 2023, Comisia Națională a Pieței Financiare (CNPF) exercită atribuțiile de reglementare și supraveghere în domeniul protecției consumatorilor de servicii financiare, având ca obiectiv crearea unui sistem financiar echitabil și orientat spre consumator.

Prin noile reglementări, cadrul legal privind protecția consumatorilor se extinde, acoperind un spectru mai larg de servicii și categorii de clienți. Societățile de asigurări vor fi obligate să ofere informații clare și complete despre produsele propuse, inclusiv detalii precontractuale înainte de semnarea contractului. Instituțiile bancare vor trebui să asigure o comunicare mai transparentă, în special pentru contractele de credit încheiate online sau în spațiile comerciale. În același timp, contractele de credit vor include prevederi suplimentare pentru protejarea intereselor financiare ale consumatorilor, iar entitățile care oferă credite cu rată flotantă vor fi obligate să explice clar condițiile de modificare a dobânzii.

De asemenea, CNPF își extinde competențele asupra asociațiilor de economii și împrumut, precum și asupra companiilor de colectare a datoriilor aferente creditelor de consum, asigurând o supraveghere mai eficientă și echitabilă. Colectarea datoriilor va fi monitorizată pentru a preveni aplicarea comisiunelor sau a costurilor care depășesc limita legală. În plus, CNPF va supraveghea

activitatea intermediarilor financiari, cum ar fi asistenții în brokeraj sau intermediarii de credite, pentru a combate practicile comerciale incorecte.

Un alt aspect important al noii legi vizează echivalarea drepturilor beneficiarilor de credite oferite de Asociațiile de Economii și Împrumut cu ale celorlalți consumatori de credite. Totodată, fidejursorii vor beneficia de protecții similare cu cele ale debitorilor, conform prevederilor Legii nr. 202/2013 privind contractele de credit pentru consumatori. Creditorii vor fi obligați să adopte politici interne de restructurare rezonabilă a datoriilor pentru persoanele ajunse în dificultate financiară, oferind o protecție suplimentară debitorilor, mai ales în perioadele de criză economică.

În domeniul asigurărilor, legea aduce mai multă claritate și echitate. A fost modificată metoda de calcul a perioadei de trei ani pentru utilizarea pieselor originale noi la reparația vehiculelor asigurate – aceasta va începe să curgă din momentul primei înmatriculări, eliminând astfel o încheitate existentă până acum. Totodată, furnizorii de asigurări vor fi obligați să evalueze necesitățile fiecărui consumator înainte de încheierea contractului, asigurând că produsul propus corespunde intereselor reale ale clientului. Înainte de semnarea contractului, consumatorii vor primi documentul de informare privind produsul de asigurare.

Legea introduce și posibilitatea completării electronice a formula-

rului de constatare amiabilă, contribuind la simplificarea procedurilor pentru soferi. În același timp, sunt stabilite cerințe mai stricte privind conținutul publicității la produsele de asigurare, pentru a preveni mesajele înșelătoare și pentru a garanta informarea corectă a consumatorilor.

Pentru a spori responsabilitatea furnizorilor, legea stabilește o procedură clară de examinare a reclamațiilor. Furnizorii vor fi obligați să răspundă consumatorilor în termen de cel mult 15 zile lucrătoare, iar în caz de nemulțumire, aceștia vor putea sesiza CNPF sau se pot adresa instanței de judecată. În același timp, CNPF va avea posibilitatea să efectueze „cumpărături de control”, o metodă modernă de verificare a modului în care sunt respectate drepturile consumatorilor în practică.

„Implementarea Legii nr. 189/2025 reprezintă un pas mic, dar important, în sporirea protecției consumatorilor financiari. Noile reglementări asigură o informare mai clară a clienților privind condițiile și caracteristicile serviciilor financiare oferite, astfel încât deciziile acestora să fie mai bine fundamentate. Totodată, modificările aduse au sporit claritatea obligațiilor furnizorilor și permit un control mai riguros asupra activităților din domeniul financiar, contribuind la crearea unui mediu concurențial favorabil și la creșterea calității serviciilor”, a subliniat Dumitru Budianschi, președintele CNPF.

Prin aplicarea acestei legi, cetățenii Republicii Moldova vor avea acces la produse și servicii financiare mai transparente, corecte și sigure. Se vor preveni abuzurile și practicile înșelătoare, se va îmbunătăți nivelul de incluziune financiară, iar CNPF va putea interveni prompt pentru a elimina neregulile de pe piață.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF



ÎN ATENȚIA PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE, ACȚIONARI AI SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI!

Vă aducem la cunoștință, că informațiile cu privire la data desfășurării adunărilor generale ale acționarilor, ordinea de zi și hotărârile adoptate în cadrul acestora de către societățile pe acțiuni, care, potrivit statutului, dezvăluie informațiile despre activitatea sa în Buletinul Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul publicației www.capital.market.md

Complementar, la adresa <https://emitent-msi.market.md>, în mod gratuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăților pe acțiuni, care conform Legii privind piața de capital nr. 171/2012, sunt definite ca entități de interes public ori care sunt admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF), precum: rapoarte semestriale/anuale, declarații intermediare ale conducerii, informații privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.



ÎN ATENȚIA COMPANIILOR – ENTITĂȚI DE INTERES PUBLIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informațiilor, Instituția Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcțional la adresa: <http://emitent-msi.market.md>.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATEUR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCAZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC „Victoriabank”, SA., fil.11, Chișinău,
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției „Moldpres” și „InfoMarket”.
Articolele marcate cu semnul reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în „Capital Market” reflectă punctul de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.



Tipar: Tipografia „Edit Tipar Grup” SRL

CNPF a participat la sesiunea de toamnă a Inițiativei pentru Supravegherea Asigurărilor din Europa Centrală, de Est și de Sud-Est

În perioada 17-18 octombrie, Comisia Națională a Pieței Financiare (CNPF) a luat parte la sesiunea de toamnă a Inițiativei pentru Supravegherea Asigurărilor din Europa Centrală, de Est și de Sud-Est (CESEE-ESI), fiind reprezentată de vicepreședintele Adrian Gheorghita.

Conferința a reunit reprezentanți ai autorităților de reglementare și supraveghere din peste 15 state europene, oferind o platformă esențială de dialog și cooperare pe marginea tendințelor și provocărilor actuale ale piețelor de asigurări.

Printre temele principale abordate s-au regăsit: protecția consumatorilor de servicii de asigurare, cerințele de calificare și etică profesională în domeniu, prevenirea și gestionarea conflictelor de interese, precum și provocările din segmentul asigurărilor auto – RCA și CASCO.

Inițiativa CESEE-ESI, lansată în 2011 la inițiativa autorităților de supraveghere din Austria și Ungaria, are ca obiectiv consolidarea cooperării transfrontaliere între autoritățile de supraveghere din Europa Centrală, de Est și de Sud-Est, prin schimbul de bune practici, experiență și armonizarea standardelor de reglementare.

Participarea CNPF la această platformă regională contribuie la alinierea cadrului național de supraveghere la bunele practici europene, precum și la întărirea capacităților instituționale în domenii cheie, cum ar fi protecția consumatorilor și supravegherea bazată pe risc.



Investiții record în infrastructură: bilanțul activității Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale în perioada 2021-2025

„În ultimii patru ani, Republica Moldova a trecut prin cea mai amplă etapă de investiții în infrastructură”. Declarația a fost făcută de viceprim-ministrul Vladimir Bolea în cadrul conferinței de presă dedicată prezentării bilanțului activității Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale pentru perioada 2021-2025.

Viceprim-ministrul a menționat că ministerul a gestionat cel mai mare portofoliu de investiții. Prin programele „Satul European”, edițiile I și II, „Satul European Expres”, „Grupe de Creșă”, „Europa este Aproape” și „Curtea Europeană”, sute de proiecte au adus și continuă să aducă schimbări vizibile în localitățile din toate regiunile țării. Mii de oameni beneficiază deja de acces la apă potabilă și canalizare, iluminat stradal modern, grădinițe și școli reabilitate, servicii publice calitative și drumuri modernizate.

De asemenea, în această perioadă, prin investițiile alocate în Fondul Rutier și din investițiile externe au fost construite și reabilitate sectoare importante de drumuri naționale. Modernizarea sectorului Bălți-Fălești a drumului R16, construirea drumului de ocolire Troița Nouă și a drumului de ocolire a orașului Comrat, reconstrucția primului sector al centurii municipiului Chișinău, finalizarea reabilitării sectoarelor de pe drumul R1 Chișinău-Strășeni, sectorul Bahmut-Ungheni, plus construcția drumului de ocolire Bahmut, reabilitarea și modernizarea sectorului Comrat-Vulcănești, sunt doar unele dintre multiplele proiecte realizate în ultimii patru ani.

Pe segmentul transporturilor, au fost semnate acorduri de liberalizare a transportului rutier cu Uniunea Europeană, România și Ucraina, relansate legături feroviare importante: Basarabeasca-Berezino, Chișinău-București, Chișinău-Kiev, și pornită electrificarea liniei Iași-Ungheni, prima infrastructură feroviară modernă de acest tip în istoria țării ce va conecta Ungheniul de Iași și București. În același timp, a fost demarată construcția Podului de Flori de la Ungheni, primul pod construit după mai bine de 60 ani peste râul Prut și inițiate studiile de fezabilitate pentru alte 4 poduri peste Prut, care vor conecta coridoarele economice regionale. Totodată, Aeroportul Internațional Chișinău a revenit în gestiunea statului și a devenit Aeroportul Inter-

național „Eugen Doga” Chișinău, fiind calificat printre cele mai performante din Europa la categoria de până la 10 mil. de pasageri.

În domeniul construcțiilor și urbanismului, au fost introduse reguli moderne de planificare și control, prin aprobarea noului Cod al Urbanismului și Construcțiilor, crearea Oficiului Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe și lansarea Registrului de Stat al Construcțiilor.

www.midr.gov.md

Eficiența energetică dă roade, arată studiile recente privind clădirile modernizate

Eficiența energetică dă roade, arată studii recente privind clădirile modernizate, în contextul în care Guvernul Republicii Moldova extinde programele de reducere a consumului în sectorul public și în gospodăriile populației.

Un studiu recent asupra celor opt licee modernizate în cadrul proiectului „Modernizarea Serviciilor Publice Locale din Republica Moldova” (MSPL) confirmă economii anuale de până la 60% din consumul final de energie și recuperarea fiecărei investiții prin economii realizate doar într-o perioadă de la 9 la 16 ani, în funcție de tarifele la energie.

Inclus în lista beneficiarilor din anul 2022, Liceul Teoretic „Constantin Spătaru” din raionul Leova a beneficiat de ample lucrări de reabilitare, în valoare de 3,2 milioane de euro, care au îmbunătățit semnificativ eficiența energetică și condițiile de studiu pentru cei peste 540 de elevi, profesori și angajați. Clădirea instituției a fost izolată termic, au fost instalate ferestre noi, au fost reabilitate rețelele de încălzire, apă și canalizare, iar cantina a fost dotată cu echipamente moderne. Totodată, confortul termic, calitatea aerului și condițiile generale de studiu

s-au îmbunătățit considerabil, oferind elevilor un mediu sigur și sănătos.

Pentru a documenta rezultatele auditului energetic și impactul măsurilor de eficiență implementate, Liceul a fost vizitat de ministrul Energiei, Dorin Junghietu, împreună cu ambasadorul Germaniei, Hubert Knirsch, reprezentanți ai UE și GIZ și alți oficiali.

Prin instalarea panourilor fotovoltaice cu o capacitate de 10 kW și modernizarea sistemului de iluminat, consumul de energie electrică și termică s-a redus semnificativ, contribuind la scăderea facturilor cu cel puțin 50%. În același timp, confortul termic, calitatea aerului și condițiile generale de studiu s-au îmbunătățit considerabil, oferind elevilor un mediu sigur și sănătos.

Astăzi, peste 5.000 de elevi și profesori din Republica Moldova se bucură de școli moderne, eficiente energetic și prietenoase cu mediul. Istoria de renovare a Liceului Teoretic „Constantin Spătaru” din Leova demonstrează că investițiile în eficiența energetică nu înseamnă doar clădiri mai calde și facturi mai mici, ci și investiții în educația, sănătatea și viitorul copiilor noștri.

Această realizare a făcut parte dintr-un efort mai amplu de modernizare a infrastructurii educaționale din întreaga țară. În total, investițiile în eficiența energetică a instituțiilor de învățământ realizate prin intermediul proiectului MSPL s-au ridicat la aproximativ 300 de milioane de lei. Aceste investiții se amortizează în 9-16 ani, în funcție de prețurile la energie, și contribuie pe termen lung la reducerea poverii financiare asupra autorităților publice, sporind în același timp sustenabilitatea infrastructurii.

Programul pentru Eficiență Energetică (MEEP) din Moldova s-a concentrat în prima etapă pe 10 spitale publice, iar ulterior pe alte obiective sociale, cum ar fi instituțiile de învățământ. Un alt program de investiții este Proiectul Tranziție Durabilă prin Eficiență Energetică în Moldova (STEEM) pentru renovarea energetică a 46 de școli din întreaga țară.

Uniunea Europeană a contribuit la acest program prin intermediul proiectului „Construcția infrastructurii de aprovizionare cu apă și canalizare, precum și de eficiență energetică în clădirile publice”, implementat de Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ Moldova) în parteneriat cu Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, în perioada 2018-2024. Uniunea Europeană a alocat pentru acest proiect un grant în valoare de 39,8 milioane euro.

www.energie.gov.md

S.A. „Drumuri-Rîșcani”

La 24.10.2025 în oficiul S.A. „Drumuri-Rîșcani”, or. Rîșcani, str. Independenței 3, a avut loc Adunarea generală extraordinară a acționarilor, la care au fost prezenți acționarii ce dețin 98,983% din acțiunile cu drept de vot. La adunare s-a discutat ordinea de zi și prin vot unanim

S-A LUAT URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

1. A înceta înainte de termen împuternicirile membrilor Consiliului și ai Comisiei de cenzori a S.A. „Drumuri-Rîșcani”.
2. În rezultatul votului cumulativ a fost ales în calitate de membri ai Consiliului S.A. „Drumuri-Rîșcani” următoarele persoane: Vrabie Ana (Președinte), Leșan Tatiana, Marin Alexandru, Balan Andrei, Siltrari Anatolie
3. Se aleg în calitate de membri ai Comisiei de cenzori a S.A. „Drumuri-Rîșcani” următoarele persoane: Palețchi Anastasia, Stiharu Natalia, Guțu Lidia.
4. A stabili quantumul remunerării lunare a muncii membrilor Consiliului societății, Comisiei de cenzori și reprezentantului statului;
5. A confirma compania de audit – First Audit Internațional S.A. pentru efectuarea auditului obligatoriu al situațiilor financiare ale S.A. „Drumuri-Rîșcani” pentru anul 2025 și a stabili quantumul retribuției serviciilor prestate.
6. A împuternici Comisia de cenzori să autentifice semnăturile Președintelui și secretarului Adunării generale.

Stimate acționar „Velist” SCA!

„Velist” S.C.A. anunță despre achitarea dividendelor intermediare pentru anul 2025 din data de 17.10.2025, suma totală a profitului îndreptată spre repartizarea dividendelor este de 45000 lei sau 0,1615 lei/per acțiune.

Organul executiv „Velist” S.C.A.
tel. 069201676.

Stimați acționari ai S.A. „MANVIN”!

Comunicat informativ privind deciziile aprobate la adunarea generală anuală a acționarilor din 25.10.2025 la care au participat acționari cu 76,861% din acțiunile cu drept de vot, unanim

AU FOST APROBATE URMĂTOARELE DECIZII:

1. Aprobarea dărilor de seamă anuale pentru 2025 a.
2. Aprobarea suspendării activității societății pe un termen de trei ani.

Societatea pe acțiuni „Drumuri-Căușeni”

(IDNO 1003608000976)

aduce la cunoștința publicului că la data de 28.08.2025, Consiliul Societății cu votul unanim a aprobat darea de seamă privind rezultatele emisiunii acțiunilor ordinare nominative ale Societății și lista subscriitorilor la acțiunile ordinare nominative ale Societății din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni și majorarea capitalului social cu 748800 lei din contul aporturilor nebănești și modificarea în legătură cu aceasta a statutului societății.

Stimate acționar
“Zubrești” S.A.!

Organul executiv al Societății, convoacă adunarea generală extraordinară repetată a acționarilor “Zubrești” S.A. cu prezența acționarilor la 17.11.2025 pe adresa: r-nul Strășeni, satul Zubrești, Casa de Cultură. Înregistrarea acționarilor 09:00-10:45. Începutul adunării 11:00.

ORDINEA DE ZI:

1. Alegerea membrilor Consiliului Societății.
2. Alegerea Executivului Societății.
3. Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
4. Aprobarea modificărilor în statutul societății.
5. Cu privire la autentificarea semnăturilor Președintelui și Secretarului adunării generale a acționarilor.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală a fost întocmită de către societatea de registru “Registrator-Centru” S.A. la data de 15.09.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale extraordinare acționarii se pot familiariza începând cu data de 06.11.2025 pe adresa: r-nul Strășeni, satul Zubrești, în localul Societății între orele 09:00 și 12:00 în zilele lucrătoare.

Este necesar ca acționarii să dețină documentul ce certifică identitatea sa, în cazul delegării reprezentantului- procura autentificată conform legislației.

Relații la tel. 023779210.

„Medicor-Farm” SA

anunță convocarea Adunării Generale Extraordinară a acționarilor pentru data de 14.11.2025 la ora 16.00 pe adresa: mun. Chișinău, str. Burebista, 23. Forma adunării – cu prezența acționarilor.

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la examinarea și aprobarea tranzacției de proporții.
2. Autentificarea semnăturilor Președintelui și secretarului Adunării Generale Extraordinare a acționarilor societății.

Începutul Adunării Generale Extraordinare – orele 16.00.

Înregistrarea la Adunarea Generală Extraordinară a acționarilor va avea loc între orele 15.00 – 16.00.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele ordinii de zi, începând cu data de 22.10.2025 pe adresa mun. Chișinău, str. Burebista, 23 (telefon de contact 069593303).

Lista acționarilor cu dreptul de participare la Adunare Generală Extraordinară a acționarilor va fi întocmită de registratorul independent.

Pentru înregistrarea acționarilor la Adunării Generale Extraordinară a acționarilor este necesar de prezentat buletinul de identitate, iar pentru reprezentanții acționarilor și procura autentificată în modul stabilit de legislație.

S.R. „Soliditate” S.A.

Notificare privind modificarea
tarifelor pentru serviciile prestate
STIMAȚI CLIENȚII!

Prin prezenta vă informăm că, în baza Hotărârii Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 41/7 din 26 august 2025 cu privire la aprobarea cuantumului maxim al taxelor pentru serviciile prestate de către societatea de registru, au fost aprobate modificări ale tarifelor aplicabile pentru serviciile prestate de societatea de registru “Soliditate” S.A.

Astfel, începând cu data de 03 noiembrie 2025, se va aplica o nouă Listă a serviciilor și a prețurilor percipute pentru serviciile prestate.

Plata de abonament pentru ținerea registrului va fi revizuită și modificată în baza de acorduri la contractul încheiat cu emitentul.

Lista completă a tarifelor este disponibilă la sediul societății de registru.

Sediul: MD-2005, mun. Chișinău, str. Feredeului, 4
Tel. 022-549320
E-mail: soliditate@gmail.com

Stimați acționari
S.A. «Elevator Kelley Grains»!

Organul executiv, în baza deciziei Consiliului Societății, anunță despre convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc la 18 noiembrie 2025, la ora 11.00 la sediul Societății pe adresa: or. Căușeni, șos. Tighina, 13. Înregistrarea participanților între orele 10.00 – 10.50.

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la încheierea unor tranzacții.
2. Cu privire la acordarea împrumuturilor la încheierea tranzacțiilor.

Lista acționarilor, care au dreptul să participe la adunarea generală, este întocmită la data de 27.10.2025.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele referitoare la ordinea de zi a adunării generale a acționarilor, începând cu 08.11.2025 în zilele lucrătoare între orele 09.00-12.00 la sediul Societății.

Acționarii pot participa la adunarea generală a acționarilor la prezentarea documentului ce certifică identitatea, iar reprezentanții acționarilor – și al procurii legalizate în conformitate cu legislația în vigoare.

Consiliul

„TERMoeLECTRICA” S.A.

anunță convocarea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor pentru data de 20.11.2025 cu prezența acestora, pe adresa mun. Chișinău, str. Tudor Vladimirescu, 6. Înregistrarea acționarilor – 14:30-15:00. Începutul Adunării – ora 15:00,

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

1. Aprobarea încheierii Contractului de Recreditare conform Contractului de finanțare nr. 98604 din 03.07.2025 privind realizarea Proiectului „Optimizarea sistemului de alimentare centralizată cu energie termică din mun. Chișinău”, ratificat prin Legea nr. 203 din 10 iulie 2025.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru Ordinea de zi a Adunării, începând cu 10.11.2025, la sediul Societății: mun. Chișinău str. Tudor Vladimirescu 6, et. 4, Anticamera, în zilele de lucru în intervalul orelor 08:00 – 17:00.

La înregistrare, acționarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentanții acestora – și procura perfectată în conformitate cu prevederile legislației.

Cu funcția de registrator al acționarilor care vor participa la Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor „TERMoeLECTRICA” SA a împuternici secretarul Consiliului Societății.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor „TERMoeLECTRICA” SA se va întocmi la data de 24.10.2025.

Adresa paginii web a societății:
www.termoelectrica.md

Telefon pentru informații: 022 436 459.

Stimați acționari
S.A. «Elevator Kelley Grains»!

La 16 octombrie 2025 a avut loc adunarea generală extraordinară a acționarilor cu cvorumul 98%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și

S-AU APROBAT
URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

1. A lua act de raportul organizației de audit cu privire la situațiile financiare ale anului 2024.
2. A aproba organizația de audit „Moldauditing” SRL pentru efectuarea controlului de audit al situațiilor financiare anuale al anului 2025. A stabili cuantumul retribuției serviciilor organizației de audit.
3. A nu aproba decizii la întrebarea dată.
4. A nu aproba decizii la întrebarea dată.

Pentru informație adițională acționarii se pot adresa la Societate.

În atenția subscriitorilor la obligațiuni corporative
emise de BC “MAIB” S.A.!

Cu privire la modificarea ratei de referință la obligațiunile
corporative emise de BC “MAIB” S.A.

Maib informează că pentru emisiunea VIII de obligațiuni din cadrul Programului II (MD1004000128), din data de 25 octombrie 2025, rata cuponului constituie 6.56% (pentru următoarele 12 cupoane). Unde rata dobânzii este rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă națională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md (5.56%) + Marja fixă de (1%), stabilită pentru clasa dată de obligațiuni. Pentru mai multe detalii, poți accesa pagina web a maib: www.maib.md

Stimați acționari
ai S.A. „DRENAJ”!

Conform deciziei Consiliului Societății din 24.10.2025, Adunarea Generală Extraordinară a acționarilor va avea loc pe data de 14.11.2025, orele 14.00, pe adresa: mun. Chișinău, Uzinelor, 188. Înregistrarea la adunare va avea loc de la ora 13:00-13:50.

ORDINEA DE ZI:

1. Inițierea procedurii dizolvării SA Drenaj.
2. Alegerea organului sau persoanei în calitate de lichidator.

Lista acționarilor este întocmită de către SA Grupa Financiară cu data de 29.10.2025.

Adunarea se va petrece cu prezenta acționarilor. Pentru a participa la adunare acționarii trebuie să prezinte actul de identitate.

S.A. “Combinatul Auto
nr. 4 din Chișinău”

STIMATE ACȚIONAR

vă informăm că la data 21.11.2025 la orele 10-00 va avea loc Adunarea Generală Extraordinară a acționarilor

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

1. Alegerea Organului Executiv al Societății și stabilirea cuantumului retribuției muncii lui.

Acționarii pot face cunoștință cu materialele ordinea de zi a Adunării Generale Extraordinare începând cu data de 11.11.2025 pe adresa mun. Chișinău str. Pădurii, 13 între orele 10-00 – 12-00.

Adunarea Generală Extraordinară este convocată la cererea Consiliului Societății.

Stimați acționari ai “BTA-26” S.A.!

Conducerea S.A. “BTA-26”, emitent, ale cărui valori mobiliare sunt tranzacționate în afara pieței reglementate și/sau în cadrul MTF, vă aduce la cunoștință ca la data de 24 octombrie 2025 a avut loc adunarea generală extraordinară a acționarilor. La adunare au participat 3 acționari ce dețin 7 033 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot din 9 091 acțiuni plasate ale societății, ceea ce constituie 77,37%.

LA ADUNARE CU VOTUL UNANIM S-A DECIS:

1. De a aproba majorarea capitalului social al Societății pe Acțiuni „Baza de Transport Auto N. 26” prin intermediul emisiunii suplimentare închise de acțiuni în număr de 5909 bucăți la valoarea nominală de 40 lei în sumă de 236 360 lei din aporturi bănești. Majorarea capitalului social se va înregistra la Comisia Națională a Pieței Financiare și Agenția Servicii Publice a RM.
2. De a aproba Hotărârea privind emisiunea suplimentară a valorilor mobiliare și anume:
 1. Datele de identificare a emitentului: Societatea pe acțiuni “BAZA DE TRANSPORT AUTO N. 26” S.A., str. B. Glavan, 16, or. Cantemir, RM, MD7301.
 2. Data și numărul înregistrării de stat a emitentului: 31.01.1995, IDNO 1005603005774.
 3. Data adoptării hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare (data și numărul procesului-verbal al adunării/ședinței la care a fost adoptată decizia respectivă): proces-verbal nr. 1 din 24.10.2025.
 4. Denumirea organului de conducere al emitentului valorilor mobiliare, care a adoptat hotărârea privind emisia valorilor mobiliare – adunarea generală extraordinară a acționarilor “BAZA DE TRANSPORT AUTO N. 26” S.A.
 5. Tipul valorilor mobiliare: acțiuni ordinare nominative nematerializate.
 6. Clasa valorilor mobiliare: clasa I.
 7. Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectivă: emisia II.
 8. Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă: 5909 (cinci mii nouă sute nouă) unități.
 9. Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ținând cont de emisia în cauză): 15000 (cincisprezece mii) unități.
 10. Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în expresie numerică și valorică, cota valorilor mobiliare subscrise: numărul valorilor mobiliare 5909 unități, valoarea nominală a unei acțiuni 40 (patruzeci) lei, suma totală a emisiunii 236 360 lei, cota valorilor mobiliare pentru calificarea emisiunii ca efectuată – 100%.
 11. Modul și formele de achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contul achitării: aporturi bănești.
 12. Prețul de plasare a unei valori mobiliare: 40 (patruzeci) lei, metoda de determinare a prețului de plasare: prin hotărârea AGA.
 13. Cota valorilor mobiliare, la care emisiunea va fi considerată ca efectuată: 100%.
 14. Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobilă din clasa respectivă și a altor caracteristici distinctive: acțiuni ordinare nominative nematerializate de clasa I cu drept de vot, cu drept la achitarea dividendelor și o parte din patrimoniu în cazul lichidării societății, cu valoarea nominală 40 (patruzeci) lei pentru una acțiune.
 15. Metoda de plasare a emisiunii valorilor mobiliare (publică sau închisă): închisă.
 16. Termenele inițiale și finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: 24.10.2025 – 20.11.2025.
 17. Scopurile concrete (direcțiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: pentru dezvoltarea întreprinderii, conformarea cerințelor Legii 18/2020 și art. 38(2) din Legea nr. 1134/1997.
 18. Organizarea procesului de plasare (de sine stătător sau prin intermediari): de sine stătător.
 19. Alte clauze esențiale ale emisiunii – conform deciziei emitentului:

Acționarul Societății care deține acțiuni cu drept de vot are dreptul de preempțiune asupra acțiunilor ce se plasează conform art. 25 al Legii 1134/1997. Dreptul de preempțiune nu poate fi limitat sau retras. Conform art. 81(b) al Legii 1134/1997 plasarea de către Societate a acțiunilor cu drept de vot în număr de 5909 (constituind peste 25% din toate acțiunile cu drept de vot plasate ale Societății) se consideră tranzacție de proporții. Conform art. 77 (8) al Legii 1134/1997 societatea va achiziționa în mod obligatoriu acțiunile plasate de ea de la acționarii care vor depune cereri scrise de achiziționare. Achiziționarea acțiunilor va avea loc numai după producerea evenimentului în conformitate cu prevederile art. 77 (9)-(12) al Legii 1134/1997.

**Societatea pe Acțiuni
“PROMETEU-NORD”**

Aviz rectificat despre hotărârile aprobate la adunarea generală extraordinară a acționarilor din 26.06.2025:

Din 3 acționari la adunare au participat 1 persoană (un reprezentant), care în total reprezintă 59119 acțiuni cu drept de vot (voturi) – 99,98% din numărul total de 59130 acțiuni cu drept de vot. Cu votul unanim Pentru 59119 voturi (100% din voturi reprezentate la adunare: 99,98% din numărul total de acțiuni cu drept de vot)

**ADUNAREA A APROBAT HOTĂRÂRI
PRIVIND:**

- A elibera anticipat pe Zaiat Vera din funcția de director al S.A. “Prometeu-Nord”;
- A desemna în funcția de director al S.A. “Prometeu-Nord” pe Gaidamașciuc Anatolii;
- Efectuarea unor tranzacții cu conflict de interese, și anume: în scopul constituirii asigurării suplimentare ulterioare de rambursare a sumei creditului obținute de S.R.L. “SIATREND” (IDNO-cod fiscal 1017602016770, de la BC “VICTORIA-BANK” S.A., a constituit ipoteca și/sau fidejusiunea prin contract notarial investit cu formulă executorie asupra următoarelor bunuri imobile ale S.A. “PROMETEU-NORD”: a) Construcție comercială (pentru prestarea serviciilor) cu suprafața la sol 1252,0 m.p. și teren pentru construcții, cu numerele cadastrale, respectiv: 0300305.162 și 0300305.162.01, amplasate în mun. Bălți, pe str. Independenței, 30 la valoarea de ipotecă de 13.230.694,00 lei; b) Încăperile nelocative, cu suprafața totală de 252,9 m.p., cu număr cadastral 0300305.020.02.055, amplasate în mun. Bălți, str. Independenței nr. 32 la valoarea de ipotecă de 2.658.720,00 lei; c) Încăperile nelocative, cu suprafața totală de 285,1 m.p., cu număr cadastral: 0300305.020.01.055, amplasate în mun. Bălți, str. Feodor Dostoievski nr. 16 la valoarea de ipotecă de 2.997.237,00 lei. A împuternici Directorul nou al S.A. “PROMETEU-NORD”, d-I Gaidamașciuc Anatolii, să semneze actele juridice de constituire a ipotecii și/sau fidejusiunii.
- A împuternici Directorul nou al S.A. “PROMETEU-NORD”, d-I GAIDAMAȘCIUC ANATOLII să semneze și prezinte la Agenția Servicii Publice cererea și documentele aferente de înregistrare a directorului nou și a modificării datelor beneficiarului efectiv;
- A împuternici Directorul nou al S.A. “PROMETEU-NORD”, d-I GAIDAMAȘCIUC ANATOLII să semneze cu BC “VICTORIABANK” S.A. contractul de ipotecă/gaj al bunurilor S.A. “PROMETEU-NORD”, contractul de fidejusiune, precum și alte documente aferente și să le prezinte la notar, la I.P. “Cadastrul Bunurilor Imobile” și în alte organizații.

S.A. «CEREALE VULCĂNEȘTI»

La 17 octombrie 2025 a avut loc adunarea generală extraordinară a acționarilor cu cvorumul 75%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și

**S-AU APROBAT
URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:**

- A aproba comisia de cenzori a Societății pe patru ani în componența Trohin Ilie, Moraru Eughenia, Coliban Snejana. A aproba retribuiția muncii.
- A aproba Consiliului Societății pe patru ani în componența Ogorodnic Oleg, Gatcan Vitalie, Moldovan Irina, Ciumac Olesea, Ivanov Natalia. A aproba retribuiția muncii.
- A anula deciziile privind modificarea adresei juridice, aprobate la adunarea generală a acționarilor din 13 iunie 2025 și din 26 iunie 2024.

Pentru informație adițională acționarii se pot adresa la Societate.

**Stimați acționari
ai S.A. “Drumuri – Edineț”!**

Consiliul Societății anunță convocarea Adunării generale extraordinare a acționarilor S.A. “Drumuri – Edineț” în data de 02 decembrie 2025, ora 11:00, pe adresa: mun. Edineț, str. Independenței, 179, în incinta societății. Înregistrarea acționarilor de la ora 10:00 pînă la 10:45.

ORDINEA DE ZI:

- Confirmarea deciziilor luate în cadrul Adunării generale ordinare anuale a acționarilor S.A. „Drumuri – Edineț” din data de 20.06.2025, pentru următoarele chestiuni cu privire la:
 - Aprobarea dării de seamă a organului executiv al S.A. „Drumuri – Edineț” pentru anul 2024.
 - Aprobarea dării de seamă a Consiliului Societății pentru anul 2024.
 - Aprobarea raportului Comisiei de cenzori pentru anul 2024.
 - Examinarea raportului entității de audit pentru anul 2024.
- Confirmarea entității de audit pentru efectuarea auditului obligatoriu ordinar privind situația financiară a S.A. „Drumuri – Edineț” pentru anul 2025 și stabilirea cuantumului retribuiției serviciilor prestate.
- Examinarea dării de seamă financiară anuale a Societății pentru anul 2024.
- Încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de cenzori.
- Alegerea membrilor Consiliului societății.
- Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
- Stabilirea cuantumului remunerării muncii membrilor Consiliului societății, Comisiei de cenzori și a reprezentantului statului.
- Repartizarea profitului net obținut în anul 2024.
- Aprobarea Codului de Guvernanță corporativă în redacție nouă.
- Reexaminarea chestiunii cu privire la majorarea capitalului social al S.A. „Drumuri – Edineț” prin efectuarea emisiunii suplimentare de acțiuni de tip închis.
- Reexaminarea chestiunii cu privire la aprobarea hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare, conform anexei nr. 2 la Instrucțiunea privind etapele, termenele, modul și procedurile de înregistrare a valorilor mobiliare, aprobată prin Hotărârea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 13/10 din 13.03.2018.
- Reexaminarea chestiunii cu privire la aprobarea listei subscriitorilor la acțiunile emisiunii suplimentare ale S.A. „Drumuri – Edineț”, conform anexei nr. 4 la Instrucțiunea privind etapele, termenele, modul și procedurile de înregistrare a valorilor mobiliare, aprobată prin Hotărârea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 13/10 din 13.03.2018. Cu privire la aprobarea modificărilor la Statutul Societății pe Acțiuni „Drumuri – Edineț”.
- Reexaminarea chestiunii cu privire la delegarea împuternicirilor de a semna documentele și de a reprezenta S.A. „Drumuri – Edineț” în instanțele de rigoare pentru procedurile de înregistrare a modificărilor aferente majorării capitalului social și modificărilor Statutului.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru Ordinea de zi a Adunării generale extraordinare a acționarilor S.A. “Drumuri – Edineț”, începând cu 18 noiembrie 2025, în incinta Societății, în zilele lucrătoare, între orele 10:00-15:00.

La înregistrare, acționarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentanții acestora vor prezenta procura perfectată în conformitate cu prevederile cadrului normativ în vigoare.

Telefon pentru informații: (0246) 2-84-94

**Уважаемые акционеры
АО „Credo-Cartea”**

Совет АО „Credo-Cartea” объявляет о созыве на 04 декабря 2025 г. очередного годового общего собрания в очной форме, которое состоится по адресу: гор. Бриченъ, ул. Приетений, 1. Регистрации участников собрания в 10.00. Начало собрания в 11.00 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

- Отчет о финансово-хозяйственной деятельности за 2024 г..
- Отчет о деятельности Совета АО за 2024 г.
- Отчет ревизионной комиссии за 2024 г.
- Об основных направлениях деятельности и перспективах развития на 2025 г.
- Распределение прибыли за 2024 г. и утверждение нормативов на 2025 г.
- Об увеличении уставного капитала АО «CREDO-CARTEA» путем изменения номинальной стоимости акций и/или дополнительных вкладов со стороны акционеров.
- О проведении дополнительной эмиссии акций закрытого типа АО «CREDO-CARTEA» путем изменения номинальной стоимости акций и/или дополнительных вкладов со стороны акционеров.
- Об утверждении изменений в Устав АО «CREDO-CARTEA».
- Об утверждении списка подписчиков на акции дополнительной эмиссии акций закрытого типа АО «CREDO-CARTEA».
- Об утверждении Отчета о результатах дополнительной эмиссии акций закрытого типа АО «CREDO-CARTEA».
- О реорганизации путем преобразования в ООО.
- Об утверждении Устава ООО.
- Об утверждении Актов приема –передачи имущества АО «CREDO-CARTEA» в ООО «CREDO-CARTEA».
- О предоставлении полномочий должностным лицам АО «CREDO-CARTEA» на подписание, предоставление и получение в гос. органах (АГУ, НКФР и т. д.) всех документов, связанных с исполнением решений общего собрания.
- О подтверждении и признании заключенными в интересах АО «CREDO-CARTEA» и всех акционеров АО ряда ранее заключенных сделок.
- О заверении протокола очередного годового общего собрания акционеров.

Список акционеров, имеющих право участвовать в собрании, составлен на 27.10.2025.

С материалами повестки дня собрания акционеры могут ознакомиться начиная с 24.11.2025 г. (понедельник – четверг с 9.00 до 12.00) по адресу: гор. Бриченъ, ул. Приетений, 1.

Для ознакомления с материалами и участия в общем собрании акционерам при себе иметь документ, удостоверяющий личность, а представителям также доверенность, выданную в установленном порядке.

Соем АО „Credo-Cartea”

**Compania de Asigurări
„Donaris Vienna Insurance
Group” S.A.**

aduce la cunoștință că, la data de 20.10.2025, acționarul semnificativ Vienna Insurance Group AG Wiener Versicherung Gruppe a dobândit, prin două tranzacții realizate în afara pieței reglementate și a MTF, prin intermediul Depozitarului Central Unic, drepturile aferente unui pachet de 246 acțiuni ordinare nominative (0,0131%) ale Societății.

În urma acestor tranzacții, Vienna Insurance Group AG Wiener Versicherung Gruppe deține 100% din capitalul social și 100% din totalul drepturilor de vot ale CA „Donaris Vienna Insurance Group” S.A.

**«COMBINATUL AUTO
NR. 7 CHIȘINĂU» S.A.**

informează despre hotărârile adoptate de adunarea generală extraordinară a acționarilor, care a fost petrecută la data de 24.10.2025 pe adresa: mun. Chișinău, str. Otovasca, 25/1. Adunarea a fost ținută cu prezența acționarilor. Pentru participarea la adunare s-au înregistrat opt acționari, deținători ai 95,879% din acțiunile cu drept de vot aflate în circulație.

**PE CHESTIUNILE INCLUSE ÎN ORDINEA
DE ZI, ÎN UNANIMITATE (“PENTRU” – 69
079 VOTURI, “ÎMPOTRIVĂ” – 0), AU FOST
ADOPTATE URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:**

- Se reorganizează Societatea pe Acțiuni «COMBINATUL AUTO NR. 7 CHIȘINĂU» prin dezmembrare (separare) cu desprinderea unei părți din patrimoniul Societății și transmiterea ei către societatea beneficiară nou-înființată Societatea cu Răspundere Limitată «APEIRON GROUP». «APEIRON GROUP» S.R.L. va fi succesor în drepturi și obligații în limita patrimoniului transmis în urma dezmembrării «COMBINATUL AUTO NR. 7 CHIȘINĂU» S.A. conform bilanțului de repartitie.
- Se aprobă rezultatele evaluării și valoarea de piață, în sumă de 80 418 170 lei, a patrimoniului Societății pe Acțiuni «COMBINATUL AUTO NR. 7 CHIȘINĂU», estimată de evaluatorul «VELIMOBILCOM» S.R.L. și prezentată în Raportul de evaluare nr. 1405-XXV din 25.08.2025.
- Se aprobă Proiectul dezmembrării Societății pe Acțiuni «COMBINATUL AUTO NR. 7 CHIȘINĂU», întocmit la data de 25.08.2025.
- Se aprobă Bilanțul de repartitie a patrimoniului (drepturilor și obligațiilor), urmare a dezmembrării prin separare a Societății pe Acțiuni «COMBINATUL AUTO NR. 7 CHIȘINĂU», întocmit la data de 25.08.2025.
- Se aprobă Actul de transmitere (primire-predare) a activelor și pasivelor din data de 25.08.2025, urmare a reorganizării prin dezmembrare (separare) conform deciziilor aprobate de adunarea generală din 24.10.2025.
- Se reduce capitalul social al Societății pe Acțiuni «COMBINATUL AUTO NR. 7 CHIȘINĂU», în urma dezmembrării Societății prin separare, de la 1 080 720 lei, împărțit în 72 048 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot, cu valoarea nominală de 15 lei (cod ISIN MD14CAUT1006, clasa I), până la 601 230 lei, împărțit în 40 082 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot, cu valoarea nominală de 15 lei, prin anularea a 31 966 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot, cu valoarea nominală de 15 lei, deținute de acționarii care se separă din componența Societății pe Acțiuni «COMBINATUL AUTO NR. 7 CHIȘINĂU».
- Se aprobă modificările la statutul Societății, ca urmare a dezmembrării prin separare și a micșorării capitalului social. Se desemnează persoanele împuternicite cu dreptul de a prezenta documentele în organele abilitate, în scopul notării și înregistrării de stat a reorganizării Societății.
- De a constitui Societatea cu Răspundere Limitată «APEIRON GROUP» drept urmare a dezmembrării (prin separare) a Societății pe Acțiuni «COMBINATUL AUTO NR. 7 CHIȘINĂU», cu capitalul social în mărime de 479 490 lei.
- Se aprobă statutul «APEIRON GROUP» S.R.L. Se desemnează persoanele împuternicite cu dreptul de a prezenta documentele în organele abilitate, în scopul notării și înregistrării de stat a constituirii «APEIRON GROUP» S.R.L.
- Se alege în funcție de administrator al Societății cu Răspundere Limitată «APEIRON GROUP» dl PRIPA CEZAR, cu toate împuternicirile corespunzătoare.